
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

N.   16  in data   28/02/2023 

 

OGGETTO: Servizio di “Messa in sicurezza dell’area ex Biraghi - Intervento di 
rimozione rifiuti”- incarico per le azioni finalizzate alla rivalsa economica 
verso i soggetti obbligati in solido all’esecuzione delle opere. 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

Premesso che a tutela della pubblica incolumità sono state emesse a carico della soc. Biraghi Pompe e Fonderie le 
seguenti ordinanze per la rimozione di eternit e rifiuti in corrispondenza dell’area produttiva di Via Cilavegna n. 55: 

- Ordinanza sindacale 750 del 18/10/2012; 
- Ordinanza sindacale 753 del 05/04/2013;  
 DATO ATTO che le ordinanze sopra riportate non hanno avuto esecuzione e che, pertanto, sono state avviate le 

procedure per l’esecuzione in danno delle medesime; 
VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 05/05/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo per l’acquisizione del servizio di “Messa in sicurezza dell’area ex Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti”; 
RICHIAMATA la determinazione n. 39 in data 30/11/2020, a seguito di procedimento di gara, relativa ad 

aggiudicazione del servizio; 
CONSIDERATO che la prima fase dell’intervento è stata portata a termine; 

 VISTO che l’intervento è finanziato da Regione Lombardia, con D.G.R. 30/08/2017 n. 7306 e successivo d.d.s. 
14/11/2017 n. 14094; 

DATO ATTO che i Comuni beneficiari del finanziamento devono operare puntuali azioni finalizzate alla rivalsa 
economica verso i soggetti obbligati in solido all’esecuzione delle opere finanziate, così come stabilito al paragrafo 6 
dell’allegato alla d.g.r. 4486/2021; 

PROCEDUTO a presentare istanza di contributo per le spese legali per le azioni di rivalsa di cui sopra; 
VISTO il “PROGRAMMA ANNUALE DI INTERVENTO DI REGIONE LOMBARDIA PER L'ATTUAZIONE DELLE MISURE 

DI PREVENZIONE CONNESSE AD ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI PER L'ANNO 2022 AI SENSI DELL'ART. 17 BIS 
DELLA L.R. 26/2003”;  

VISTA la DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE N°  XI / 7458 in data 30/11/2022; 
DATO ATTO che è stato riconosciuto al comune di Gravellona Lomellina il Contributo per spese legali, risultando la 

domanda presentata ammissibile secondo i criteri dell’art. 17-bis della l.r. n. 26/2003 e della d.g.r. n. 4486/2021; 
 VISTO che complessivamente è riconosciuto il contributo di €. 14.400,00 distribuito su tre annualità a  partire dal 
2023 per €. 4.800,00 annui; 
 DATO ATTO che preliminarmente occorre procedere con l’accertamento della proprietà e con la messa in mora 
della medesima; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 “esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione di servizi”; 
 RILEVATO che, per il perseguimento dei fini istituzionali dell’Ente e della massima economicità nelle procedure, si 

procedereà all’affidamento deiretto del servizio senza procedimento di gara al fine di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità delle procedure; 

DATO ATTO che l’incarico sarà affidato a professionisti in possesso del livello di specializzazione necessario per 
rappresentare l’Amministrazione Comunale; 

PRESO CONTATTO con lo Studio Legale Ornaghi – C.so Porta Vittoria n. 28 MILANO e vista la proposta di incarico 
formulata dallo studio che prevede attività distinte per fasi procedurali per l’ammontare complessivo di €. 15.000,00 cui 
sommano spese e oneri fiscali; 

RITENUTO di incaricare lo Studio Legale Ornaghi – nella persona dell’avvocato Tiziana Ornaghi, allo svolgimento 
della prima fase ovvero all’accertamento e messa in mora della proprietà del sito; 

DATO ATTO che per lo svolgimento dell’incarico le spettanze professionali ammontano ad €. 4.025,00 comprese le 
spese + IVA e contributi previdenziali; 
 DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari alla 
procedura sono stati attribuiti i seguenti codici: 
CIG: Z7E3A91CBD 

 RITENUTO di impegnare, per il finanziamento del servizio, l’importo di €. 5.106,92 al capitolo 105800 Miss. 1 
Progr. 11 pdc 1.03.02.99 del bilancio;  



VISTO che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che, qualora 

ricorrano le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” 
- del sito informatico comunale;   
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale ed il 
Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’Elenco dei Residui; 
 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;  

 
DETERMINA 

1) DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico legale per l’accertamento della proprietà dell’area 
industriale dismessa Ex Biraghi pompe e fonderie e con la messa in mora della medesima 
nell’ambito delle azioni finalizzate alla rivalsa economica verso i soggetti obbligati in solido 
all’esecuzione delle opere finanziate, così come stabilito al paragrafo 6 dell’allegato alla d.g.r. 
4486/2021, a seguito dell’intervento di messa in  sicurezza del sito; 

2) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 l’incarico viene affidato allo Studio lo 
Studio Legale Ornaghi, C.so Porta Vittoria n. 28, MILANO – nella persona dell’avvocato Tiziana 

Ornaghi, approvando la proposta di incarico legale, e procedendo alla nomina per la prima fase - 
accertamento e messa in mora della proprietà - pari ad €. 5.106,92 comprese spese e oneri fiscali; 

3) DI IMPEGNARE, per il finanziamento del servizio, l’importo di €. 5.106,92  al capitolo 105800 Miss. 
1 Progr. 11 pdc 1.03.02.99 del bilancio;  

4) DI DARE ATTO : 
a. che è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L.n. 

267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i. 

b. che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che, 
qualora ricorrano le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - 
Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   

 
       Il Responsabile del Servizio Tecnico  

 Geom. Silvia Bordin 
 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo Pretorio 
on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTA la presente determinazione: 

 
- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 

 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 

Data, 28/02/2023 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario  

       D.ssa Volpi Elena   
 

 
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 29/03/2023.  
 

Il Funzionario Responsabile  


